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O‘YINCHOQ ISHLAB CHIQARISHDA 
IMPORTGA QARAMLIKNI KAMAYTIRISHNING 
TASHKILIY-IQTISODIY USULLARI 
(O‘ZBEKISTON MISOLIDA)
Aminov Anvarxon Kazimovich
Toshkent arxitektura-qurilish universiteti

Annotatsiya. Maqolada O‘zbekistonda o‘yinchoq ishlab chiqarish sohasining importga qaramlik darajasi, 
uning asosiy sabablari va mavjud muammolari tahlil qilingan. Shuningdek, mahalliy ishlab chiqarishni 
rivojlantirish, klaster tizimini shakllantirish, mahalliylashtirish darajasini oshirish hamda milliy brendlarni 
rivojlantirishga qaratilgan tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: o‘yinchoq sanoati, importga qaramlik, mahalliylashtirish, sanoat klasteri, raqobatbardoshlik, 
milliy brend, ishlab chiqarish, iqtisodiy rivojlanish.

Abstract. This article analyzes the level of import dependence in Uzbekistan’s toy manufacturing industry, 
its main causes, and existing challenges. The study proposes organizational and economic mechanisms aimed 
at developing domestic production, establishing industrial clusters, increasing localization levels, and promoting 
national toy brands.

Keywords: toy industry, import dependence, localization, industrial cluster, competitiveness, national 
brand, manufacturing, economic development.

Аннотация. В статье проанализированы уровень импортозависимости отрасли производства 
игрушек в Узбекистане, её основные причины и существующие проблемы. Предложены организационно-
экономические механизмы, направленные на развитие местного производства, формирование 
промышленных кластеров, повышение уровня локализации и развитие национальных брендов игрушек.

Ключевые слова: индустрия игрушек, импортозависимость, локализация, промышленный кластер, 
конкурентоспособность, национальный бренд, производство, экономическое развитие.

K I R I S H
Bugungi globallashuv sharoitida o‘yinchoq bozori dunyo miqyosida jadal rivojlanib bormoqda. Jahon 

o‘yinchoq bozorining hajmi 2023-yilda 100 mlrd AQSH dollaridan oshgan bo‘lib, ushbu sohada Xitoy ishlab 
chiqarilayotgan mahsulotlarning 80 foizdan ortig‘ini ta’minlaydi. O‘zbekistonda esa o‘yinchoq bozorining qariyb 
90–95 foizi import hisobiga qoplanadi. Bu holat mahalliy ishlab chiqarishni rivojlantirish, iqtisodiy samaradorlikni 
oshirish hamda milliy madaniy qadriyatlarga mos mahsulotlar ulushini kengaytirish zaruratini yuzaga keltirmoqda.

Mamlakatimizda bolalar sonining ko‘payishi, aholining o‘rtacha daromadi oshishi va davlat tomonidan 
mahalliy ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash siyosati fonida o‘yinchoq sanoatini rivojlantirish dolzarb masalaga 
aylanmoqda. Shu bilan birga, mahalliy ishlab chiqaruvchilar arzon import mahsulotlari bilan raqobat, xomashyo 
ta’minotini barqarorlashtirish, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va malakali kadrlar tayyorlash kabi 
vazifalarga duch kelmoqda.

Ushbu tezis mazkur masalalarni tahlil qilish va O‘zbekiston sharoitida importga qaramlikni kamaytirishning 
amaliy tashkiliy-iqtisodiy usullarini asoslashga bag‘ishlangan.

O‘yinchoq sanoatini boshqarish va import o‘rnini bosish masalalari bir qator xorijiy va mahalliy olimlar 
tomonidan tadqiq etilgan. Xorijiy olimlardan Porter M. (Porter M.E., 1990) raqobatbardoshlik rombi nazariyasida 
milliy sanoatni rivojlantirishda klaster yondashuvining ahamiyatini asoslagan. Krugman P. (Krugman P., 1991) 
ishlab chiqarishning geografik konsentratsiyasini o‘rganib, eksportga yo‘naltirilgan mahalliy klasterlarning 
samaradorligini tahlil qilgan. Lin J. (Lin J., 2012) rivojlanayotgan davlatlar uchun “o‘sish yo‘laklari” strategiyasini 
taklif etgan hamda mehnat sig‘imli tarmoqlarni ustuvor rivojlantirish orqali import o‘rnini mahalliy mahsulot bilan 
bosqichma-bosqich almashtirish mumkinligini asoslab bergan. Humphrey J. va Schmitz H. (Humphrey & Schmitz, 
2002) global qiymat zanjiri nazariyasini ishlab chiqib, rivojlanayotgan mamlakatlar ishlab chiqaruvchilarining 
zanjirdagi o‘rnini yuqorilatish mexanizmlarini tadqiq etgan.
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MDH va mintaqa olimlaridan Glazyev S.Yu. (2018) texnologik uklod nazariyasida yangi sanoat tarmoqlarini 
shakllantirishda davlat siyosatining rolini keng yoritgan. Nurimbetov R.I. va boshqalar (2023) raqamli iqtisodiyotda 
tarmoqlarni boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini o‘rgangan. Toshmatov Sh.A. (2021) O‘zbekistonda 
import o‘rnini bosuvchi sanoat tarmoqlarini rivojlantirish masalalarini tahlil qilib, davlat-xususiy sheriklikning 
samarali modellarini taklif etgan. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mavjud tadqiqotlarda o‘yinchoq sanoatiga 
nisbatan O‘zbekiston sharoitiga moslashtirilgan kompleks mexanizmlarni yanada rivojlantirish zarurati mavjud.

O‘zbekistonda o‘yinchoq ishlab chiqarishda importga ehtiyojining saqlanib qolishiga bir qator tizimli omillar 
ta’sir ko‘rsatmoqda. Birinchi navbatda, mamlakatda o‘yinchoq ishlab chiqaruvchi yirik korxonalar soni hali 
yetarli darajada shakllanmagan bo‘lib, mavjud kichik ishlab chiqaruvchilar zamonaviy texnologiyalar, qoliplash 
uskunalari va ishlov berish liniyalariga keng ko‘lamda investitsiya kiritish imkoniyatlarini bosqichma-bosqich 
kengaytirishga ehtiyoj sezmoqda. Ikkinchidan, o‘yinchoq ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan plastmassa 
granulalari, elektron komponentlar va to‘qimachilik materiallarining muayyan qismi xorijdan xarid qilinadi. Bu 
esa mahsulot tannarxi va narx raqobatbardoshligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Uchinchi masala sifatida standartlashtirish va sertifikatlashtirish tizimidagi talablarni ko‘rsatish mumkin. 
Mahalliy ishlab chiqaruvchilar uchun EN71, ASTM F963 va GOST standartlariga muvofiqlik talablari muayyan 
moliyaviy va vaqt resurslarini talab etadi. Bundan tashqari, sanoat dizayni, o‘yinchoq loyihalashtirish va bolalar 
psixologiyasini biluvchi mutaxassislar tayyorlash tizimini yanada rivojlantirish zarurati mavjud.

Moliyaviy jihatdan ham e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan masalalar mavjud. Mavjud subsidiya va imtiyozli 
kredit dasturlari o‘yinchoq sanoatiga maqsadli ravishda yo‘naltirilsa, tarmoqning rivojlanish imkoniyatlari yanada 
kengayadi. Hozirgi vaqtda ushbu tarmoq ko‘proq umumiy “yengil sanoat” yo‘nalishi doirasida ko‘rib chiqilmoqda. 
Shuningdek, mahalliy o‘yinchoqlar bo‘yicha iste’molchilar ongida ijobiy tasavvur va ishonchni shakllantirish, 
brend yaratish hamda mahsulot imijini mustahkamlashga alohida e’tibor qaratish muhim hisoblanadi.

Yuqoridagi masalalarni hal etish uchun kompleks tashkiliy-iqtisodiy yondashuv talab etiladi. Birinchi va eng 
muhim qadam sifatida Toshkent yoki Andijon viloyatlari bazasida o‘yinchoq sanoati klasterini shakllantirish taklif 
etiladi. Bunday klaster ishlab chiqaruvchilar, xomashyo ta’minotchilari, dizayn studiyalari va ilmiy markazlarni 
birlashtirish orqali sinergiya effektiga erishish imkonini beradi. Xitoyning Guandun va Turkiyaning Istanbul 
klasterlari bu borada amaliy tajriba sifatida o‘rganilishi mumkin.

Ikkinchi muhim yo‘nalish mahalliylashtirish koeffitsiyentini bosqichma-bosqich oshirishdan iborat. 
Davlat xaridlari va bolalar muassasalariga o‘yinchoq yetkazib berishda mahalliy ulush talabini 2025-yilga 
kelib 30 foizga, 2030-yilga kelib esa 60 foizga yetkazish ishlab chiqaruvchilar uchun kafolatlangan bozorni 
shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tayyor o‘yinchoqlarga emas, balki ularni ishlab chiqarishda zarur 
bo‘lgan xomashyo va komponentlar importiga nol stavkali boj tarifini joriy etish mahalliy ishlab chiqaruvchilarning 
tannarxini kamaytirishga yordam beradi.

Standartlashtirish sohasida O‘zbekiston sharoitiga moslashtirilgan bolalar o‘yinchoqlari xavfsizlik 
standartlarini ishlab chiqish va ularning xalqaro normalar bilan mutanosibligini ta’minlash zarur. Kadrlar 
tayyorlash masalasida oliy ta’lim muassasalarida “Sanoat dizayni” va “Bolalar mahsulotlari texnologiyasi” 
yo‘nalishlari bo‘yicha mutaxassislar tayyorlash, shuningdek, KIUT huzurida tarmoq kafedrasini tashkil etish 
maqsadga muvofiqdir.

Bozor va imij masalalarini hal etish uchun milliy motivlar, xalq o‘yinlari va madaniy meros asosida “O‘zbek 
o‘yinchoqlari” milliy brendini rivojlantirish taklif etiladi. Bu mahalliy mahsulotlarga iste’molchilar ishonchini 
oshirish va eksport salohiyatini shakllantirishga xizmat qiladi.

Nihoyat, mahalliy ishlab chiqaruvchilar, ta’minotchilar va xaridorlarni bog‘lovchi raqamli B2B platformani 
yaratish logistika xarajatlarini qisqartirish, bozor shaffofligini oshirish va tarmoq ishtirokchilari o‘rtasidagi 
hamkorlikni kuchaytirish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda o‘yinchoq ishlab chiqarishda importga ehtiyojining yuqoriligi bir omil bilan emas, balki 

o‘zaro bog‘liq bo‘lgan tizimli omillar majmui bilan izohlanadi. Mazkur masalani samarali hal etish uchun nafaqat 
soliq imtiyozlari yoki subsidiyalarni qo‘llash, balki klasterlarni shakllantirish, malakali kadrlar tayyorlash, 
standartlashtirish tizimini takomillashtirish hamda milliy brending siyosatini uyg‘unlashtirgan kompleks tashkiliy-
iqtisodiy mexanizmlarni joriy etish zarur.

Taklif etilayotgan chora-tadbirlarni izchil amalga oshirish natijasida 2030-yilga borib mahalliy o‘yinchoqlar 
ulushini ichki bozorda 30–40 foizgacha yetkazish, yangi ish o‘rinlarini yaratish va tarmoqning raqobatbardoshligini 
oshirish imkoniyati mavjud. Bu esa mamlakatda sanoatni diversifikatsiya qilish, mahalliy ishlab chiqarishni 
qo‘llab-quvvatlash va iqtisodiy rivojlanishning ustuvor yo‘nalishlarini amalga oshirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, mazkur takliflarning amaliyotga tatbiq etilishi “Yangi O‘zbekiston” taraqqiyot strategiyasida 
belgilangan maqsad va vazifalarning samarali ro‘yobga chiqarilishiga munosib hissa qo‘shadi.
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